
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 – Obiettivo Tematico (O.T. 7) – Risultato Atteso 7.2 – 
Azione 7.2.2  Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali di interesse regionale, ivi incluso il loro 
adeguamento ai migliori standard ambientali,  energetici e operativi (infrastrutture e tecnologie della 
rete globale).

Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere 
d'alaggio del comune di Sciacca (AG). Approvazione schema bando e disciplinare di gara.

Codice Unico del Progetto (CUP):       G67E16000060001

Codice Identificativo della Gara (CIG): 7712673B18

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Premesso che con decreto n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'As
sessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 5 dicembre 2018 al numero 3018, il Diri
gente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha appro
vato e finanziato i lavori per l'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina  
di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere d'alaggio” del comune di Sciacca;

che con decreto a contrarre n. 3703 del 6 dicembre 2018, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali,  
ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto  
terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere d'alaggio” del comune di Sciacca, 
determinando di utilizzare la procedura di gara ordinaria aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto legisla
tivo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 
trattamento,  sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO  l'art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le "Disposizioni per la pre
venzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  emanato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con 
delibera n. 72/2013, contenente le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 524/GAB del 31 gennaio 2018 – "Adozione 
del (PTPCT) - Aggiornamento 2018-2020 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e  
per la Trasparenza”;
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165”;
VISTO il verbale di verifica, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera c), del  decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, sottoscritto in data 4 ottobre 2018, dal geom. Nicolò Peritonno, tecnico della stazione ap
paltante con la qualifica di funzionario direttivo geometra, incaricato con nota prot. 47323 del 28 settem
bre 2018;

VISTO il documento di validazione formale, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del decreto legislativo 18 apri
le 2016, n. 50, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento prot. 48515 del 4 ottobre 2018;



VISTO il  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 che reca “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei ser
vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 successive modifiche ed integrazioni, per le parti rimaste in vigore;

VISTO il protocollo di legalità denominato “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”, stipulato il 12 
luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di vigilanza 
sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale dei Lavori Pubblici 
n. 593 del 31 gennaio 2006);

VISTE le linee guida n. 2, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del decreto le
gislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Offerta  economicamente  più  vantaggiosa”,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1005 del 21 settembre 2016, aggiornate al decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018;

VISTI gli elaborati di progetto esecutivo, approvati con l'atto sopra citato e validati, ai sensi dell'art. 26, 
comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50;

D E C R E T A

Art. 1 - E' approvato la schema di Bando di Gara con il relativo Disciplinare della procedura di gara or
dinaria aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento dei 
“Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere 
d'alaggio” del comune di Sciacca, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantag
giosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2,  art. 97, comma 3, del Codice degli Appalti.

Art. 2 - L'appalto è in unico lotto, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come so
stituito dall'art. 1, comma 3, della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1, la gara d'appalto sarà espleta
ta dall'Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare per l'Appalto di lavori (U.R.E.G.A.), Sezione territo
riale di Agrigento.

Art. 3 – Pubblicare il presente decreto, sul sito informatico del Dipartimento regionale delle Infrastruttu
re, della Mobilità e dei Trasporti.

01 FEB 2019                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                          f.to arch. Carmelo Ricciardo


